
AYUNTAMIENTO DE LARRAUL 

Anuncio 

Transcurrido el plazo de información pública reglamentaria 
sin que se haya presentado alegación alguna, se han elevado a 
firmes y definitivos los siguientes acuerdos iniciales adoptados 
por el Pleno municipal en sesión ordinaria celebrada el día 29 
de septiembre de 2022, sobre fijación y modificación de tipos, 
cuotas, tarifas y Ordenanzas Fiscales y de Tasas y Precios Públi-
cos, con efectos del primero de enero del año 2023, cuyos tex-
tos modificados son del siguiente tenor. 

1.    IMPUESTOS 

1.1.    Ordenanza fiscal reguladora de los elementos 
esenciales para determinar las cuotas del Impuesto 
sobre Bie nes Inmuebles. 

El anexo de la Ordenanza será el siguiente: 

— Tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bie nes In-
muebles: Zona industrial o terciaria: 0,30 %. 

— Tipo de gravamen aplicable al resto de los Bie nes Inmue-
bles de naturaleza Urbana: 0,23 %. 

— Tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bie nes In-
muebles de Naturaleza rustico: 0,60 %. 

Bonificaciones: 

1.    Se mantiene la bonificación por «Aprovechamiento tér-
mico solar o sistemas eléctricos» en 25 %. 

2.    En cuanto a la bonificación por «familia numerosa» se 
aplicara el 50 % de bonificación para aquellas familias que ten-
gan a su cargo 3 o más hijos. 

3.    Se mantiene la ayuda del bono social: 

Actualmente, debido al fomento del autoconsumo, muchas 
iniciativas municipales fomentan la inversión en estas tecnolo-
gías renovables a través de bonificaciones en el IBI durante un 
periodo determinado de tiempo. 

Un caso estándar puede consistir en una bonificación del 
25 % del IBI total durante los 4 primeros años o hasta alcanzar 
el 30 % del coste total de la inversión (se adjunta estudio de me-
didas). 

Como evolución, también con el objetivo de extender el au-
toconsumo colectivo, se han iniciado iniciativas de autoconsu-
mo compartido (caso de Madrid y Cádiz). El tratamiento es idén-
tico, ya que, en definitiva, se refieren a comunidades de vecinos 
que invierten individualmente y que disfrutan de bonificaciones 
en el IBI similares al autoconsumo individual. 

*  Comunidades de energia. 

En el modelo TEK que estamos promoviendo, los hogares no 
tienen que hacer inversiones o tener crédito en su nombre. Esto 
dificulta la bonificación del IBI, ya que no existen inversiones in-
dividuales tangibles para rea li zar esta reducción. 
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LARRAULGO UDALA 

Iragarkia 

Arautegiak eska tzen duen jendaurreko erakustaldia amaitu 
eta ino lako alegaziorik jaso ez denez, 2022ko irailaren 29ean 
Udal ba tza rrak ospatutako Osoko Bilkuran onartutako 2023 eki-
taldirako Ordenan tza Fiskal eta Tasa eta Prezio Publikoen Or -
denan tzen aldaketak behin betirako onartuta geratu dira eta 
2023 urteko urtarrilaren 1etik aurrera indarrean egongo dira.  
 
 

1.    ZERGAK 

1.1.    Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren kuotak ze -
 hazteko fun tsez ko elementuak arau tzen dituen or -
denan tza fiskala. 

Ordenan tza ren eranskina ondorengoa da: 

— Hiri ondasunen gaineko Zergari aplikagarri zaion karga ta -
sa zoru industrial edo ter tzi arioan: % 0,30. 

— Gainerako ondasun higiezinei aplikagarri zaien karga ta sa: 
% 0,23. 

— Landalur Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari aplikaga-
rri zaion karga tasa: 0,60 %. 

Hobariak: 

1.    Dauden hobarien artean «Eguzki aprobe txa mendu termiko 
edo elektrikorako sistemak» hobaria, % 25a mantenduko da. 

2.    «Famili ugariei» dagokion hobariari buruz 3 ume edo ge-
hiago duten familiei % 50eko hobaria aplika tzea, mantenduko 
da. 

3.    Gizarte-bonuaren lagun tza: mantenduko da. 

Gaur egun, autokon tsu moa susta tze aren ondorioz, udal-eki-
men askok teknologia berriztagarri horietan inberti tze a susta -
tzen dute, OHZn hobarien bidez denbora-tarte jakin batean.  
 

Kasu estandar bat OHZ osoaren % 25eko hobaria izan 
daiteke lehenengo 4 urteetan edo inber tsi oaren kostu osoaren 
% 30era iri tsi arte (honekin batera doa neurrien azterketa).  
 

Horren bilakaera gisa, autokon tsu mo kolektiboa heda tze a 
ere helburu, autokon tsu mo partekaturako ekimenak sor tzen ha -
si dira (Madril eta Cadizen kasua). Tratamendua berdin-berdina 
da; izan ere, azken finean, banaka inber tsi oa egiten duten eta 
OHZn banakako autokon tsu moaren an tze ko hobariak dituzten 
bizilagun-komunitateak aipa tzen dituzte. 

*  Energia-komunitateak. 

Susta tzen ari garen TEK ereduan, etxe ek ez dute inber tsi -
orik egin beharrik edo beren izenean kreditua izan beharrik. Ho-
rrek zaildu egiten du OHZko hobaria, ez baitago banakako inber -
tsi o ukigarririk murrizketa hori egi te ko. 
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Gainera, proiektuaren kostu osoa hainbat erakundek diruz la -
gun tzen dute (gaur egun badaude EEEk, Gi puz koa ko Foru Aldun-
diak eta, seguruenik, Europako fun tse tatik datozen lagun tzak).  
 

Beraz, ereduak berak aurrezkiak sor tzen ditu, eta, beraz, ho-
rrelako hobari fiskal batek ez luke leku handirik izango. 

Hala ere, bada kasu berezi bat: bonu soziala. 

Bonu hori eskura tze ko bal din tzak bete tzen dituzten familiek 
azken aukerako merkatura tza ile batekin kontratatuta izan be -
har dute tarifa elektrikoa. 

Neurri hori koherentea izan liteke, kostu elektrikoak finkatu-
ta baitaude eta merkatura tze elektrikoaren gaineko irabazi-mar-
jina handiak saihesten baitituzte, baina merkatura tza ile arautu 
horiek dute energia ez-berriztagarriaren ehuneko handiena 
beren mix elektrikoan. 

Hori dela eta, bateraezina da % 100 berriztagarria izan nahi 
duten familiek bonu sozialaren pribilegio horri eusteko aukera 
izatea. Bateraezina da jatorri berriztagarria duen hornidura elek-
trikoa izatea eta bonu soziala lor tzea. 

TEKak energia-pobrezia borrokatu nahi duen eredua izanik, 
guztiz inkoherentea da etxe horiek egoe ra hori gal dezaten eska -
tzea. Beraz, hau proposa tzen da: 

— Bonu soziala duten familiek, % 100 berriztagarria den eta 
autokon tsu moa (banakakoa zein kolektiboa) duten hornidura 
alda tzen bada, urteko hobaria lor tze a OHZn, bonu sozialak ur-
tean sor tzen dituen aurrezki elektrikoen baliokidea. Hau da: ur-
tean 150 €. 

Onuradun izateko ondorengo bal din tza bete beharko da: «bo -
 nu sozialaren onuradun izatea». 

4.    1 eta 3 ataletan eta 2 eta 3 ataletan araututako hoba-
riak ez dira bateragarriak. Hobariak ezingo dira metatu, eta ehu-
nekorik handiena aitor tzen duena aplikatuko da.  
 

1.2.    Jarduera ekonomikoen gaineko zergaren ordai-
narazpenerako zenbait ahalmen arau tzen dituen or -
denan tza fiskala. 

Bere horretan gera tzen da eta ondorioz 2022 urterako onar-
tutako por tze ntaiak izango dira aplikagarri, hau da, % 2,2a. 

1.3.    Trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zerga-
ren kuota zehazteko fun tsez ko elementuak arau tzen 
dituen Ordenan tza Fiskala. 

Zerga honen koefizientea % 1,73an manten tze a erabaki da. 

Hobariak: Ondorengo hobariak manten tzen dira: 

Zerga-kuotaren % 50eko hobaria, ibilgailu historikoetan.  
 

Zerga-kuotaren % 75eko hobaria, ibilgailuen motorraren 
ezaugarrien arabera eta horiek ingurugiroan duten eraginaren 
arabera. 

Hobari hau % 95ekoa izango da, motor elektrikoa duten ibil-
gailuen kasuan. 

Ordenan tza ren eranskina honela geldi tzen da: 
Ibilgailu mota eta poten tzi a                                                    Koef. (%)                 Euro 

A)    Turismoak: 
9 zaldi fiskal bitartekoak ..............................       1,73          31,81 
9 - 11,99 zaldi f. bitartekoak .......................       1,73          63,63 
12 - 13,99 zaldi f. bitartekoak .....................       1,73       106,05 
14 - 15,99 zaldi f.bitartekoak ......................       1,73        148,47 
16 - 19,99 zaldi f.bitartekoak ......................       1,73       190,89 
20 zaldi fiskaletik gorakoak .........................       1,73       233,31 

Además, el coste total del proyecto está subvencionado por 
varias entidades (actualmente existen ayudas del EVE, de la Di-
putación Foral de Gi puz koa y probablemente provenientes de fon-
dos europeos). 

Por lo tanto, el propio modelo genera ahorros, por lo que una 
bonificación fiscal de este tipo no tendría mucho margen. 

Pero hay un caso especial, el bono social. 

Las familias que cumplan los requisitos para acceder a este 
bono deberán tener contratada la tarifa eléctrica con un comer-
cializador de último recurso. 

Esta medida podría ser coherente, ya que los costes eléctri-
cos están consolidados y permiten márgenes importantes sobre 
la comercialización eléctrica, pero estos comercializadores re-
gulados son los que mayor porcentaje de energía no renovable 
aportan a su mix eléctrico. 

Por ello, es incompatible que las familias que quieran ser 
100 % renovables puedan mantener este privilegio del bono so-
cial. Es incompatible el suministro eléctrico de origen renovable 
con la obtención del bono social. 

Siendo TEK un modelo que pretende luchar contra la pobre-
za de energía, es absolutamente incoherente exigir que esos ho-
gares pierdan esa situación. Por lo tanto, se propone: 

— Que las familias con bono social, en caso de cambio de 
suministro 100 % renovable con autoconsumo (individual y co-
lectivo), obtengan una bonificación anual en el IBI equivalente a 
los ahorros eléctricos anuales generados por el bono social. Es 
decir, 150 €/año. 

Para ser beneficiario deberá cumplirse el requisito de « ser 
beneficiario del bono social». 

4.    Las bonificaciones reguladas en los apartados 1 y 3 y 
en los apartados 2 y 3 son incompatibles. Las bonificaciones no 
podrán acumularse y se aplicará la que reconozca el mayor por-
centaje. 

1.2.    Ordenanza fiscal reguladora de determinadas 
facultades para la exacción del Impuesto de Activida-
des Económicas en el Municipio. 

Se mantiene, siendo aplicables los coeficientes aprobados 
para el ejercicio 2022, el 2,2 %. 

1.3.    Ordenanza fiscal reguladora de los elementos 
esenciales para determinar las cuotas del Impuesto 
sobre vehículos de tracción mecánica. 

Se acuerda mantener el coeficiente en 1,73 %. 

Bonificaciones: Se mantienen las siguientes bonificaciones: 

Equivalente al 50 % de la cuota del impuesto, en vehículos 
históricos. 

Equivalente al 75 % de la cuota del impuesto en función de 
las características de los motores de los vehículos y su inciden-
cia en el medio ambiente. 

Esta bonificación será del 95 % en el caso de vehículos de 
motor eléctrico. 

El anexo de la ordenanza queda de la siguiente forma: 
Potencia y clase de vehículo                                                         Coef.              Euros 

A)    Turismos: 
De menos de 9 c.f. .......................................       1,73        31,81 
De 9 hasta 11,99 c.f. ...................................       1,73          63,63 
De 12 hasta 13,99 c.f. .................................       1,73       106,05 
De 14 hasta 15,99 c.f. .................................       1,73        148,47 
De 16 hasta 19,99 c.f. .................................       1,73       190,89 
De 20 c.f. en adelante ..................................       1,73      233,31 
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Ibilgailu mota eta poten tzi a                                                    Koef. (%)                 Euro 

B)    Autobusak: 
21 plaza bitartekoak .....................................       1,73       144,11 
21 - 50 plaza bitartekoak .............................       1,73       205,25 
50 plazatik gorakoak ....................................       1,73       256,56 

C)    Kamioiak: 
1.000 kg Bitarteko karga erabilgarria .........       1,73          73,14 
1.000 - 2.999 kg bitarteko k.e. ...................       1,73       144,11 
2.999 - 9.999 kg bitarteko k.e. ...................       1,73       205,25 
9.999 kg-tik gorako k.e. ...............................       1,73       256,56 

D)    Traktoreak: 
16 zaldi fiskal bitartekoak ............................       1,73          30,57 
16 - 25 zaldi f. bitartekoak ...........................       1,73          48,04 
25 zaldi fiskaletik gorakoak .........................       1,73       144,11 

E)    Trakzio mekanikoko ibilgailuen atoi  
eta erdi-atoiak: 
750-1.000 kg bitarteko karga erabilgarria ... 

..................................................................       1,73          30,57 
1.000 - 2.999 kg bitarteko k.e. ...................       1,73          48,04 
2.999 kg-tik gorako karga e. .......................       1,73       144,11 

F)    Gainerako ibilgailuak: 
Ziklomotoreak ...............................................       1,73            7,80 
Motozikletak: 125 z.k. bitartekoak ..............       1,73            7,80 
Motozikletak 125 - 250 z.k. bitartek. ..........       1,73          13,36 
Motozikletak 250 - 500 z.k. bitartek. ..........       1,73          26,73 
Motozikletak 500 - 1.000 z.k. bitartek. ......       1,73          53,46 
Motozikletak 1.000 cctik gora .....................       1,73       106,90 

1.4.    Eraikun tza, Instalazio eta Obren gaineko Zerga 
arau tzen duen ordenan tza fiskala. 

Ondorengo hobaria manten tze a erabaki tzen da: 

% 50-eko hobaria, eraikun tza, instalazio eta obrek ezgaita-
sun bat duten per tso nen irisgarritasun eta bizigarritasun bal din -
tzak errazten dituztenean. 

Hobari hau aplika tze ko ondorengo bal din tzak bete beharko 
dira: 

— Ezgaitasun kalifikazioa eduki tzea. 

— Mugikortasun baremoan, gu txie nez 7 puntu izatea.  
 

— Kuota zehazteko, obraren aurrekontu osoa hartuko da kon -
tuan, baldin eta obraren helburu bakarra eraikina ezgaitasunen 
bat duen per tso nen sarbide eta bizi bal din tzak hobe tze a bada.  
 
 

— Obrek eraikina berri tze ko helburua badute, baina au -
rrekon tuan beste partida ba tzuk ere ja so tzen badira ezgaitasu-
nen bat duten per tso nen sarbide eta bizi bal din tzak hobe tze ko 
egoki tza penez gain, dagokion partidak bakarrik hartuko dira 
kontuan hobari eskubidea duen kuota zehazteko. Horretarako, 
nahitaezkoa izango da aurrekontua ondo bereizita aurkeztea 
helburu hori duten obren zatian.  
 
 

Ondorengo karga tasak aplikatuko dira: 

— Baserrien berrikun tza: titularrak Nekazari tza ustialekuen 
errolda tze agiria badu: % 2,50. 

— Besteak: 
% 

a)  60.000,00 euro arteko aurrekontua dutenak ....            4,50 
b)  60.000,01 euro baino gehiagoko aurrekontua ....            5,00 

Potencia y clase de vehículo                                                         Coef.               Euros 

B)    Autobuses: 
De menos de 21 plazas ...............................       1,73       144,11 
de 21 a 50 plazas .........................................       1,73       205,25 
de más de 50 plazas ....................................       1,73       256,56 

C)    Camiones: 
De menos de 1.000 kg carga útil ................       1,73          73,14 
De 1000 a 2.999 kgs carga útil ..................       1,73       144,11 
De más de 2.999 a 9.999 kgs carga útil ...       1,73       205,25 
De más de 9.999 kgs carga útil ..................       1,73       256,56 

D)    Tractores: 
De menos de 16 c.f. .....................................       1,73          30,57 
de 16 a 25 c.f. ..............................................       1,73          48,04 
de más de 25 c.f. ..........................................       1,73       144,11 

E)    Remolques y semirremolques arras-  
trados por vehículos de tracción mecánica: 
De menos de 1.000 y más de 750 kg. carga  

útil ............................................................       1,73          30,57 
De 1.000 a 2.999 kgs carga útil .................       1,73          48,04 
De más de 2.999 kgs carga útil ..................       1,73       144,11 

F)    Otros vehículos: 
Ciclomotores ..................................................       1,73          7,80 
Motocicletas hasta 125 c.c. .........................       1,73            7,80 
Motoc.de más de 125 hasta 250 c.c. ........       1,73          13,36 
Motoc.de más de 250hasta 500 c.c. ..........       1,73          26,73 
Motoc.de más de 500hasta 1.000 c.c. ......       1,73          53,46 
Motoc.de más de 1.000 c.c. ........................       1,73       106,90 

1.4.    Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto so -
bre Construcciones Instalaciones y Obras. 

Se propone mantener la siguiente bonificación: 

Gozarán de una bonificación del 50 % las construcciones 
instalaciones y obras que favorezcan las condiciones de acceso 
y habitabilidad de las personas con discapacidad. 

La aplicación de la bonificación se ajustará a las siguientes 
condiciones: 

— Estar en posesión de la calificación de discapacidad. 

— Haber obtenido una puntuación mínima de 7 puntos en el 
baremo de movilidad. 

— Se tomará en consideración el presupuesto total de la 
obra para el cálculo de la cuota, siembre que la obra a rea li zar 
esté destinada únicamente a la adaptación del edificio para fa-
vorecer las condiciones de acceso y habitabilidad de las perso-
nas con discapacidad. 

— En el caso de que las obras estén destinadas a la reforma 
de la edificación, comprendiendo en el presupuesto más parti-
das además de la adaptación de dicha edificación para favore-
cer las condiciones de acceso y habitabilidad de las personas 
con discapacidad, únicamente se computarán para el cálculo 
de la cuota con derecho a bonificación las partidas correspon-
dientes. Para ello será necesario que el presupuesto se presen-
te desglosado en la parte que corresponda a obras que favorez-
can dichas condiciones. 

Se aplicará el siguiente tipo de gravamen: 

— Renovación de caseríos: Si el titular dispone de la tarjeta 
explotación agraria: 2,50 %. 

— Demás: 
% 

a)  Presupuesto hasta 60.000,00 euros ..................            4,50 
b)  Presupuesto superior 60.000,01 euros .............            5,00 

3www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
22

-0
77

58

Número                    zenbakia 238238
Lunes, a 19 de diciembre de 20222022ko abenduaren 19a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



1.5.    Hirilurren balio gehikun tza ren gaineko zerga 
arau tzen duen ordenan tza fiskala.  
 

— 2022 urtean indarrean egon diren tarifak manten tzen dira: 
 

Sortu den aldia                                               Koefizientea 

Urtebete baino gu txi ago 0,14 
Urte 1 0,13 
Urte 2 0,15 
Urte 3 0,16 
Urte 4 0,17 
Urte 5 0,17 
Urte 6 0,16 
Urte 7 0,12 
Urte 8 0,10 
Urte 9 0,09 
Urte 10 0,08 
Urte 11 0,08 
Urte 12 0,08 
Urte 13 0,08 
Urte 14 0,10 
Urte 15 0,12 
Urte 16 0,16 
Urte 17 0,20 
Urte 18 0,26 
Urte 19 0,36 
20 urte edo gehiago 0,45 

— Karga tasa. 

Karga tasa bakarra izango da: 

Zerga-oinarriari aplikatuko zaion Karga-tasa ehuneko hama-
rra (% 10) izango da. 

2.    TASAK 

2.1.    Zerbi tzu publikoak eskaini eta jarduerak buru tze -
agatiko tasak arau tzen dituen Ordenan tza Fiskala.  
 

2.1.1.    Ur horniketa. 
1.    Ur horniketa                                                                                                     Euro 

1.1.    Ur Kon tsu moa: 

1.1.1.    E txez etxe ko ur hornidura. 
30 m3 bitartekoa, hiru hilabetean ..............................         18,00 
31 m3tik goragokoa, hiru hilabetean (€/m³ bakoi tza) ..           0,74 

1.2.    Azpiegitura kanona: 
Guztien tzat, hiruhilabeteko .........................................         12,00  

1.3.    Udal azpiegituren manten tzea:  
 
Guztien tzat, hiruhilabeteko .........................................         10,00  

1.4.    Hasierako engan txe a etxe berrietan, etxe -  
ko: 

.................................................................................      120,00 

1.5.    Hobariak, Gizarte-Ongizate ba tzor deak proposatuak: 
Ikus I. eranskina. 

2022 urterako onartutako tasa hau manten tzen da. 

2.1.2.    Zabor bilketa zerbi tzua. 
€ 

E txez etxe ko bilketa, hiruhileko ....................................         34,00 
Industria, komer tzi o eta taberna bilketa, hiruhileko .... 

.................................................................................         48,00 
E txez etxe ko bilketa, konpostajea egiten ez dutenen-  

 tzat, hiruhileko .......................................................         86,00 

1.5.    Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto so -
bre el Incremento de valor de los terrenos de natura-
leza urbana. 

— Se mantienen las tarifas que han estado en vigor en el 
ejercicio 2022: 

Periodo de generación                                   Coeficiente 

Inferior a un año 0,14 
1 año 0,13 
2 años 0,15 
3 años 0,16 
4 años 0,17 
5 años 0,17 
6 años 0,16 
7 años 0,12 
8 años 0,10 
9 años 0,09 
10 años 0,08 
11 años 0,08 
12 años 0,08 
13 años 0,08 
14 años 0,10 
15 años 0,12 
16 años 0,16 
17 años 0,20 
18 años 0,26 
19 años 0,36 
Igual o superior a 20 años 0,45 

— Tipo de gravamen. 

El tipo de gravamen será único: 

El tipo de gravamen aplicable a la base imponible será el 
diez por ciento (10 %). 

2.    TASAS 

2.1.    Ordenanza fiscal reguladora de tasas por pres-
tación de servicios públicos y realización de activida-
des. 

2.1.1.    Suministro de agua. 
Suministro de agua                                                                                                        Euros 

1.1.    Consumo de agua: 

1.1.1.    Uso doméstico. 
Hasta 30 m3, trimestre ................................................          18,00 
De 31 m3 en adelante, trimestre (€ /por cada m³)  ....           0,74  

1.2.    Canon de infraestructuras: 
En general, trimestre ...................................................          12,00 

1.3.    Mantenimiento de infraestructuras munici-  
pales: 
En general, trimestre ...................................................          10,00 

1.4.    Nuevo enganche en viviendas de nueva-  
construcción. 

 ...................................................................................       120,00 

1.5.    Bonificación: bonificaciones y exenciones propuestas 
por la Comisión de Bie nestar Social: Ver anexo I. 

Se mantienen las tasas aprobadas para el año 2022. 

2.1.2.    Servicio de recogida de basuras. 
€ 

Residuos de procedencia doméstica, trimestral .......         34,00 
Residuos de procedencia industrial, comercial y de  

servicios, trimestral ...............................................         48,00 
Residuos de procedencia domestica, que no realicen  

compostaje trimestral ...........................................         86,00 
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€ 

Industria, komer tzi o eta taberna bilketa, konposta-  
jea egiten ez dutenen tzat, hiruhileko ...................                    
.................................................................................      120,00 

Hobariak: Gizarte-ongizate ba tzor deak proposatutakoak: 
Ikus I. eranskina. 

2022 urterako onartutako tasa hau manten tzen da. 

2.1.3.    Dokumentu administratiboen igorpena: 

2.1.3.1.    Lizen tzi ak, kon tze siok eta Hiri gin tza ko baimenak:  
 

€ 

Segregazio baimenak ..................................................         80,00 
Hiri gin tza kon tsul tak ....................................................         80,00 
Lehen erabilera baimena (euro/etxe ko) ....................      105,00 
Edozein P.E.R.I., Zati Plana, urbanizazio proiektu,  

xehetasun ikerketa ................................................   1.600,00 
60.000 euro baino gu txia go ko aurrekontua duten  

obratako lizen tzi en izapide tze a ............................         30,00 
60.000 euro baino gehiagoko aurrekontua duten  

obratako lizen tzi en izapide tze a ............................         50,00 

2.1.3.2.    Iharduera baimenak: 
€ 

A.1.  Klasifikatutako jarduera ....................................       110,00 
A.2.  Klasifikatutako jardueraren aurretiazko komu-  

nikazioa ..................................................................         80,00 

2.1.3.3.    Baimenik gabeko edo ezkutuko obra baimenaren 
legeztapena: obra lizen tzi a emateagatik ateratako tasaren % 200. 

Tasa hau ek mantendu egiten dira. 

2.1.4.    Hileta zerbi tzu ak: 
€ 

Hezurtegiaren emakida: 
— Behin betiko emakida, plaka barne ........................      195,00 

Ni txo en emakida: 
— 15 urteko epean, plaka (familiak erosi beharko du)  

apala, ......................................................................      180,00 
— 5 urte bitarteko luzapenagatik ................................      125,00 
— Lurpera tze tasa ni txo an ...........................................         48,00 

Lurpera tze a edo hezurrak atze ra tze a kanpoko enpresa ba tek 
egiten badu, hau ek fakturatutako kostua ordaindu beharko da. 

Tasa hau ek manten tzen dira: 

2.1.5.    Kirol Instalazioen erabilera: 3,00 euro orduko.  
 

2.1.6.    Museo Etnografikora bisitak:  2,00 euro per tso nako.  
 

2.1.7.    Haurrek eta gazteak susta tze ko sailaren zerbi tzu ema -
kida eta jarduera gau za tzea: 

Jarduerak: 
€ 

2.1.7.1.    Euskal dan tza: 
Lehenengo haurra (€/hileko) ......................................         15,00  
2. eta ondorengo matrikulak familia batean (€/hile-  

ko) ...........................................................................         12,00 

2.1.7.2.    Esku pilota: 
Lehenengo haurra (€/hileko) ......................................         12,00 
2. eta ondorengo matrikulak familia batean (€/hile-  

ko) ...........................................................................           9,00 

€ 

Residuos de procedencia industrial, comercial y de  
servicios, que no realicen compostaje trimes-  
tral ...........................................................................      120,00 

— Bonificación: bonificaciones y exenciones propuestas por 
la Comisión de Bie nestar Social: Ver anexo I. 

Se mantienen las tasas aprobadas para el año 2022. 

2.1.3.    Expedición de documentos administrativos. 

2.1.3.1.    Licencias urbanísticas, concesiones y autorizacio-
nes: 

€ 

Por la tramitación de licencias de segregación .........         80,00 
Por la tramitación de consultas urbanísticas ............         80,00 
Primera ocupación (€/vivienda) .................................      105,00 
Por la tramitación de P.ER.I., Plan Parcial, Proyecto  

de urbanización, Estudio de Detalle etc. .............   1.600,00 
Tramitación de licencias de obras cuyo presupuesto  

no supere los 60.000 euros .................................         30,00  
Tramitación de licencias de obras cuyo presupuesto  

supero los 60.000 euros ......................................         50,00 

2.1.3.2.    Otorgamiento de licencias de actividad: 
€ 

A.1.  Actividades clasificadas ....................................      110,00  
A.2.  Comunicación previa de actividad clasificada  

 ................................................................................         80,00  

2.1.3.3.    Legalización de obras clandestinas o fuera de la 
licencia: % 200 sobre la tasa aplicable por la licencia. 

Se mantienen estas tasas. 

2.1.4.    Servicio de cementerio: 
€ 

Concesión de Herario: 
— Concesión definitiva, incluida la placa ...................      195,00 

Concesión de nichos: 
— Plazo de 15 años, placa (deberán de comprarla los  

familiares) ..............................................................      180,00 
— Por prorroga de 5 años ............................................      125,00 
— Tasa de enterramiento en nichos ...........................         48,00 

Si el enterramiento o la exhumación lo realiza una empresa 
externa, se deberá abonar el coste facturado por la misma. 

Se mantienen estas tasas: 

2.1.5.    Utilización de instalaciones deportivas: 3,00 euros 
la hora. 

2.1.6.    Visitas al Museo Etnografico de Larraul: 2,00 € por 
persona. 

2.1.7.    Prestación de servicios y realización de actividades 
del área de promoción de la infancia y juventud: 

Actividades: 
€ 

2.1.7.1.    Euskal dan tza: 
Primer niño (€/trimestre) ............................................          15,00 
2. y sucesivas matriculas de la misma familia (€/men-  

sual) ........................................................................         12,00 

2.1.7.2.    Esku pilota: 
Primer niño (€/trimestre) ............................................         12,00 
2. y sucesivas matriculas de la misma familia (€/

mensual) .................................................................           9,00 

5www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
22

-0
77

58

Número                    zenbakia 238238
Lunes, a 19 de diciembre de 20222022ko abenduaren 19a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



2.1.7.3.    Ikastaro desberdinak (kostearen arabera finkatu-
ko dira, behin ere ezingo du izan, kostea baino handiagoa). 

2.1.7.4.    Dan tza, musika, an tze rki etab. Ikuskizunak 

10,00 € gehienez. 

2.2.    Herriko jabari publikoaren erabilera pribatiboa-
ri eta haren aprobe txa mendu bereziari dagozkion 
tasen Ordenan tza fiskala. 

2.2.1.    Udal kaleetako zolua, hegalkina eta lurrazpia pribati -
boki erabil tze a edo bereziki aprobe txa tzea, hornidura zerbi tzu a 
ustia tze ko enpresen alde. 

Udal kaleetako zolua, hegalkina eta lurrazpia hornidura zer -
bi tzu a ustia tze ko enpresen alde pribatiboki erabil tze ari edo be-
reziki aprobe txa tzeari dagokion prezioa, zerbi tzu horiek gehien -
tsu enengan edo biztanlegoaren zati garran tzi tsuarengan eragi-
na dutenean, enpresa horiek udalerrian urtero lo tzen duten fak-
turazioko diru sarrera gordinen % 1,5ekoa izango da.  
 

3.    Kontribuzio berezietako ordenan tza fiskal oroko-
rra. 

I.    XEDAPEN OROKORRAK 

1. artikulua. 
Udal honek, Toki Ogasunak erregula tzen dituen Lurralde 

Historikoko Foru Arauan aurreikusitakoaren arabera, obrak egin 
edo udal zerbi tzu ak ezarri nahiz heda tze agatiko Kontribuzio Be-
rezietako Ordenan tza Orokorra onesten du.  
 

2. artikulua. 
Ordenan tza udal barruti osoan aplika tzen da. 

II.    EGITATE EZARGARRIA 

3. artikulua. 
Udal obrak burutu edo Udalak udal zerbi tzu publikoak ezarri 

nahiz heda tze aren ondorioz sujetu pasiboak hobaria edo bere 
ondasunen balioaren gehikun tza lor tze a dugu kontribuzio bere-
zien egitate ezargarria.  
 

4. artikulua. 
1.    Hurrengo hau ek hartuko dira udal obra eta zerbi tzu tzat:  

 

a)    Bere eskumenen esparruan, ego tzi rik dituen xedeak be -
te tze ko Udalak egiten dituenak, ondare ondasunen jabe gisa 
egi ten dituztenak salbu.  
 

b)    Bestelako Entitate Publikoek ego tzi edo delegatu dizkio-
lako Udalak egiten dituenak eta beste lan eta zerbi tzu ak, lege-
riaren arabera horien titulartasuna onartu baldin badu. 

c)    Bestelako Entitate Publikoek nahiz horien kon tze sio -
dunek Udalaren ekarpen ekonomikoaz buru tzen dituztenak. 

2.    Aurreko zenbakiko a) hizkian sartutakoek ez dute udal 
obra edo zerbi tzu kon tsi derazioa galduko nahiz eta kapital sozial 
osoa Udalarena duten Organismo Autonomo edo Merkatari tza 
Sozietateek, udal ekarpena duten kon tze siodunek edo zergadu-
nen administrazio elkarteek burutuak izan.  
 

5. artikulua. 
Kontribuzio bereziengatik bildutako zenbatekoak, haiek exi -

ji tze ko arrazoi izan zen obra edo zer bi tzua ren gastuak ordain tze -
ko bakarrik erabili ahal izango dira. 

2.1.7.3.    Cursos diferentes (se fijarán en función del coste, 
en ningún caso podrá ser superior al coste). 

2.1.7.4.    Danza, música, teatro, etc. Espectáculos. 

Hasta 10,00 €. 

2.2.    Ordenanza reguladora de tasas por la utiliza-
zión privativa o el aprovechamiento especial del do-
minio público local. 

2.2.1.    Utilizacion privativa o aprovechamiento especial del 
suelo, vuelo y subsuelo y de las vias públicas municipales a fa -
vor de empresas explotadoras de servicios de suministro. 

El precio de las utilizaciones privativas o aprovechamientos 
especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías 
públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de ser-
vicios de suministro que afecten a la generalidad o a una parte 
importante del vecindario será el 1,5 % de los ingresos brutos 
procedentes de la facturación que obtengan anualmente en el 
término municipal dichas empresas. 

3.    Ordenanza fiscal general de contribuciones es-
peciales. 

I.  DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1. 
Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo previsto en la Norma 

Foral del Territorio Histórico, reguladora de las Haciendas Loca-
les, aprueba la Ordenanza General de Contribuciones Especia-
les por la realización de obras o por el establecimiento o amplia-
ción de servicios municipales. 

Artículo 2. 
La Ordenanza se aplica en todo el término municipal. 

II.  HECHO IMPONIBLE 

Artículo 3. 
Constituye el hecho imponible de las Contribuciones Espe-

ciales la obtención por el/la sujeto pasivo de un beneficio o de 
un aumento de valor de sus bie nes como consecuencia de la re-
alización de obras públicas o del establecimiento o ampliación 
de servicios públicos municipales por el Ayuntamiento. 

Artículo 4. 
1.    Tendrán la consideración de obras y servicios municipa-

les: 

a)    Los que realicen el Ayuntamiento dentro del ámbito de 
sus competencias para cumplir los fines que le estén atribuidos, 
excepción hecha de los que aquéllos ejecuten a título de due-
ños de sus bie nes patrimoniales. 

b)    Los que realice el Ayuntamiento por haberles sido atri-
buidos o delegados por otras Entidades Públicas y aquéllos 
cuya titularidad hayan asumido de acuerdo con la legislación. 

c)    Los que realicen otras Entidades Públicas, o los conce-
sionarios de las mismas, con aportación económica municipal. 

2.    No perderán la consideración de obras o servicios mu-
nicipales los comprendidos en la letra a) del número anterior, 
aunque sean rea li za dos por Organismos Autónomos o Socieda-
des Mercantiles cuyo capital social pertenezca íntegramente al 
Ayuntamiento, por concesionarios con aportación municipal o 
por asociaciones administrativas de contribuyentes. 

Artículo 5. 
Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales 

sólo podrán destinarse a sufragar los gastos de la obra o del 
servicio por cuya razón se hubiese exigido. 
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III.    SUBJEKTU PASIBOA 

6. artikulua. 
1.    Zerga ordain tze ko beharra sor tzen duten obren buru -

tza penaz edo udal zerbi tzu en ezarpen nahiz hedaketaz onura 
berezia atera tzen duten per tso na fisiko eta juridikoak eta Lurral-
de Historikoko Foru Tributu Arau Orokorraren 33. artikuluak ai -
pa tzen dituen Entitateak dira kontribuzio berezietako sujeto pa-
siboak. 

2.    Hurrengo hau ek onura berezia atera tzen dutela kon tsi -
deratuko da: 

a)    Ondasun higiezinei dagozkien obrak egin edo zerbi tzu ak 
ezarri nahiz heda tze agatiko kontribuzio berezietan, ondasun hi -
giezinen jabeak. 

b)    Enpresa ustiapenen ondoriozko obrak egin edo zerbi -
tzu ak ezarri nahiz heda tze agatiko kontribuzio berezietan, enpre-
setako tituludun diren per tso na edo entitateak.  
 

c)    Suteen itza lketa zerbi tzu ak hedatu edo hobe tze agatiko 
kon tribuzio berezietan, erasandako ondasunen jabeez gain, uda -
lerriaren barruan beren iharduerak alor horretan buru tzen dituz-
ten aseguru konpainiak.  
 

d)    Lurrazpiko bideak egiteagatiko kontribuzio berezietan, 
geroago erabiliko dituzten enpresa hor ni tzai leak.  
 

3.    Jabe tza horizontaleko errejimeneko kasuetan, etxe ja -
been komunitateko ordezkari tzak, etxe jabeen izena eta komuni-
tatearekiko partehar tze-koefizientearen berri emango dio Udal 
Administrazioari kuota indibidualak igorri ahal izateko. Horrela 
egin go ez balitz kuota bakarra igor tze a onar tzen dela ulertuko 
da, elkartea bera arduratuko delarik ondorengo banaketaz.  
 

IV.    OINARRI EZARGARRIA 

7. artikulua. 
1)    Kontribuzio berezietako oinarri ezargarria, gehienez ere, 

obra egin edo zerbi tzu ak ezarri nahiz heda tze agatik Udalak jasan 
behar duen kostuaren % 90a izango da. Ordenamendu erabakia 
har tze rakoan, ezar daitekeen por tzen ta je finkatuko du, kasu 
bakoi tze an.  
 

2)    Aipatu kostua hurrengo kon tzep tuek osotuko dute:  
 

a)    Peritu lan, proiektuen idazketako lanen eta lan, plangin -
tza eta programa teknikoen zuzendari tza lanen benetako kos-
tua. 

b)    Egin beharreko obren edo zerbi tzu en ezarketa nahiz he -
da tze lanen zenbatekoa. 

c)    Obra nahiz zerbi tzu en etengabe okupatu beharko lurren 
balioa salbu, erabilera publikoko ondunak, Udalari doan eta obli -
gazioz lagaturiko lurrak edo legerian ezarritako baldin tze tan la-
gaturiko ondasun higiezinak direnean.  
 

d)    Eraikun tzak erau tsi eta landaketa, obra edo instalazio -
ak berri tze tik etorritako indemnizazioak hala nola birrindu nahiz 
okupatu beharreko ondasunen errentariengandik etorritakoak.  
 

e)    Obra nahiz zerbi tzu etan inbertituriko kapitalaren intere-
sa, kontribuzio bereziek estal tzen ez duten parterako edo horiek 
orokorrean zatituz gero estalitako zatirako Udalak kreditua era-
bili beharko balu. 

III.  SUJETO PASIVO 

Artículo 6. 
1.    Son sujetos pasivos de las contribuciones especiales 

las personas físicas y jurídicas y las Entidades a que se refiere 
el artículo 33 de la Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico, especialmente beneficiadas por la realización de las 
obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios mu-
nicipales que originen la obligación de contribuir. 

2.    Se considerarán personas especialmente beneficiadas:  
 

a)    En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie -
nes inmuebles, los propietarios/as de los/las mismos/as. 

b)    En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o entidades titulares 
de éstas. 

c)    En las contribuciones especiales por la ampliación o 
mejora de los servicios de extinción de incendios, además de 
los propietarios/as de los bie nes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, dentro del tér-
mino municipal. 

d)    En las contribuciones especiales por construcción de 
ga lerías subterráneas, las empresas suministradoras que de -
ben utilizarlas. 

3.    En los casos de régimen de propiedad horizontal, la re-
presentación de la comunidad de propietarios facilitará a la Ad-
ministración Municipal el nombre de los copropietarios/as y su 
coeficiente de participación en la comunidad a fin de proceder 
al giro de cuotas individuales. De no hacerse así se entenderá 
aceptado el que se gire una única cuota de cuya distribución se 
ocupará la propia comunidad. 

IV.  BASE IMPONIBLE 

Artículo 7. 
1)    La base imponible de las contribuciones especiales 

está constituida, como máximo, por le 90 % del coste que el Mu-
nicipio soporte por la realización de las obras o por el estableci-
miento o ampliación de los servicios. El Ayuntamiento al adop-
tar el acuerdo de ordenación fijará, en cada caso, el porcentaje 
aplicable. 

2)    El referido coste estará integrado por los siguientes con -
ceptos: 

a)    El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, plantes y programas técnicos.  
 

b)    El importe de las obras a rea li zar o de los trabajos de 
establecimientos o ampliación de los servicios. 

c)    El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma-
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bie nes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
al Ayuntamiento, o el de los inmuebles cedidos en los términos 
establecidos en la legislación. 

d)    Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instalacio-
nes, así como las que procedan a los arrendatarios/as de los 
bie nes que hayan de ser derruidos u ocupados. 

e)    El interés del capital invertido en las obras o servicios 
cuando el Ayuntamiento hubiere de apelar al crédito para financiar 
la porción no cubierta por contribuciones especiales o la cubierta 
por éstas en caso de racionamiento general de las mismas. 
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3)    Obra nahiz zerbi tzu etarako aurreikusi guztizko kostuak 
aurreikuspen izaera hu tsa izango du. Benetako kostua aurreiku-
sitakoa baino haundiago edo txi kiagoa balitz, hura hartuko li tza -
teke dagozkion kuotak kalkula tze ko. 

4)    Aurreko 4.1.c) artikuluak aipa tzen dituen obra nahiz zer -
bi tzu ak direnean edo, artikulu bereko 2 zenbakiko kon tze -
siodunek egindakoak direnean, kontribuzio berezietako oinarri 
ezargarria, ekarpen horien arabera zehaztuko da, obra edo zerbi -
tzu beraren zioz beste Administrazio Publikoek ezar di tza ketenei 
kalterik eragin gabe. Nolanahi ere, artikulu honetako lehen zen-
bakiak aipa tzen duen % 90eko muga errespetatuko da.  
 
 

5)    Oinarri ezargarria ezar tze ko, guztizko kostuari Udal Ad-
ministrazioak lortuko dituen suben tzi o edo lagun tzen zenbate-
koa kendu ondoren lor tzen den emai tza hartuko da Udal Admi-
nistrazioak jasandako kostu tzat.  
 

6)    Aipatu suben tzi o edo lagun tza, kontribuzio bereziko su-
jetu pasiboaren batek emango balu, zenbatekoa per tso na edo 
entitate horren kuota konpensa tze ko erabiliko da lehendabizi. 
Suben tzi o edo lagun tza ren balioak kuota hori gaindituko balu, 
gehiegizkoa gainerako sujetu pasiboen kuotetatik kenduko da, 
hainbanatuz. 

V.    KUOTA 

8. artikulua. 
1)    Kontribuzio Berezien oinarri ezargarria sujetu pasiboen 

artean banatuko da, obra eta zerbi tzu mota eta izaera kontutan 
hartuz, hurrengo erregelon arabera:  
 

a)    Orokorrean, eraikinen fa txa dako metro linealak, azale-
ra, horien bolumen eraikigarria eta Ondasun Higiezinen gaineko 
Zergaren eraginetarako katastroko balioa aplikatuko dira, bate-
ra nahiz banan-banan, banaketamodulu gisa.  
 

b)    Suteen itza lketarako zer bi tzua ren ezarpen, hedapen 
edo hobekun tza denean, udal barrutian kokaturiko ondasunen 
arris kua estal tzen duten entitate edo sozietateen artean egin 
daiteke banaketa, aurreko urtean bildutako primen zenbatekoa-
ren propor tzi oan. Subjektu pasibo bakoi tza ri eska dakiokeen 
kuota berak bildutako kuoten zenbatekoaren % 5a baino han-
diagoa balitz, gehiegizkoa hurrengo ekitaldietara atze ratuko da, 
guztiz amortizatu arte.  
 

c)    Ordenan tza honetako 6. artikuluko d) atalak aipa tzen 
di tuen obrak direnean, kontribuzio berezien guztizko zenbate-
koa, erabil tzai le izango diren konpainia edo enpresen artean ba-
natuko da, horietako bakoi tza ri erreserbaturiko espazioaren 
arabera edo horien sekzio osoaren arabera, nahiz eta berehala 
erabili ez. 

9. artikulua. 
Aplikagarri den legeriak edo Na zio ar te ko Hi tzar menek hoba-

ri fiskalak ematen dituztenean, onuradunei legozkiekeen kuotak 
ez dira ginerako zergadunen artean banatuko.  
 

10. artikulua. 
Ordaindu beharreko kuota finkatu ondoren, sujetu pasiboak 

horrela eskaturik, Udalak horren zatiketa edo gehienez ere bost 
urtetako epean luza tze a one tsi ahal izango du. 

VI.    TRIBUTUAREN SOR TZE PENA 

11. artikulua. 
1.    Kontribuzio bereziak lanak burutu diren edo zerbi tzu ak 

eskain tzen hasten diren unean sor tzen dira. Lanak zatikagarriak 

3)    El coste total presupuestado de las obras o servicios, 
tendrán carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor 
o menor que el previsto, se tomará aquél a efectos del cálculo 
de las cuotas correspondientes. 

4)    Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 4.1.c), o de las rea li za das por concesionarios/as con 
aportación municipal a que se refiere el número 2 del mismo ar-
tículo, la base imponible a las contribuciones especiales se de-
terminará en función del importe de estas aportaciones, sin per-
juicio de las que puedan imponer otras Administraciones Públi-
cas por razón de la misma obra o servicio. En todo caso, se res-
petará el límite del 90 % a que se refiere el número primero de 
este artículo. 

5)    A los efectos de determinar la base imponible, se enten-
derá por coste soportado por la Administración Municipal la 
cuantía resultante de restar a la cifra del coste total el importe 
de las subvenciones o auxilios que la Administración Municipal 
obtenga. 

6)    Si la subvención o el auxilio citados se otorgasen por un 
sujeto pasivo de la contribución especial, su importe se destina-
rá previamente a compensar la cuota de la respectiva persona 
o entidad. Si el valor de la subvención o auxilio excediera de 
dicha cuota, el exceso reducirá, a prorrata, las cuotas de los 
demás sujetos pasivos. 

V.    CUOTA 

Artículo 8. 
1)    La base imponible de las Contribuciones Especiales se 

repartirá entre los/las sujetos pasivos, teniendo en cuenta la 
clase y naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las si-
guientes reglas: 

a)    Con carácter general se aplicarán conjunta o separada-
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de facha-
da de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los 
mismos y el valor catastral a efectos del Impuesto sobre Bie nes 
Inmuebles. 

b)    Si se trata del establecimiento, ampliación o mejora del 
servicio de extinción de incendios, la distribución podrá llevarse 
a cabo entre las entidades o sociedades que cubran el riesgo 
por bie nes sitos en el término municipal, proporcionalmente al 
importe de las primas recaudadas en el año inmediatamente 
anterior. Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera superior 
al 5 % del importe de las primas recaudadas por el mismo, el ex-
ceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su total 
amortización. 

c)    En el caso de las obras a que se refiere el apartado d) del 
número segundo, el artículo 6 de la presente Ordenanza, el im-
porte total de las contribuciones especiales será distribuido entre 
las compañías o empresas que hayan de utilizarlas en razón al 
espacio reservado a cada una o en proporción a la total sección 
de las mismas, aún cuando no las usen inmediatamente. 

Artículo 9. 
En el supuesto de que la normativa aplicable o Tratados In-

ternacionales concedan beneficios fiscales, las cuotas que pue-
dan corresponder a los/las beneficiarios/as no será distribui-
das entre los/las demás contribuyentes. 

Artículo 10. 
Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Corporación 

podrá conceder, a solicitud del sujeto pasivo, el fraccionamiento 
o aplazamiento de aquéllas por un plazo máximo de cinco años. 

VI.    DEVENGO DEL TRIBUTO 

Artículo 11. 
1.    Las contribuciones especiales devengan en el momento 

en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen-
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balira, sor tza pena sujetu pasiboetatik bakoi tza ren tzat sortuko 
da, obraren tarte edo zati dagozkionak egiten direnetik.  
 
 

2.    Aurreko zenbakian eza rri ta koa ren kalterik gabe, ezarri 
eta ordena tze ko erabakia onartu ondoren Udalak kontribuzio 
bere zien aldez aurreko ordainketa eskatu ahal izango du, hu-
rrengo urterako aurreikusi kostuaren zenbatekoaren arabera. 
Ezin izango da urteko ordainketa berri bat eskatu, ez badira bu-
katu obrak bukatu zein tzu etan aurrerakina eskatu bait zen.  
 

3.    Kontribuzio berezien sor tza pen unean kontutan hartuko 
da ordaindu behar duen per tso na zehazteko xedez, 6.artikuluan 
eza rri ta koa ren arabera, nahiz eta ordenamendu erabaki konk-
retuan subjektu pasibo gisa agertu onarpendatan subjektu zena 
eta horrek kuotak aurreratuak izan arren, artikulu honetako bi-
garren zenbakian eza rri ta koa ren arabera. Ordenamendu erabaki 
zeha tze an subjektu pasibo gisa ager tzen den per tso nak, horren 
jakinarazpena izan duelarik, ezarpena sor tzen duten ondasun 
edo ustiapenen gaineko eskubideak eskualda tzen dituenean ai-
patu erabakia har tzen denetik sor tza pena hasterainoko epea -
ren barruan, egindako eskualdaketaren berri eman beharko dio 
Udal Administrazioari hori gertatu eta hurrengo hilabetean, eta 
horrela egingo ez balu, Administrazio horrek, espedientean sub-
jektu pasibo gisa ager tzen denaren kontrako kobraketa tramiteak 
egin ahal izango ditu.  
 
 

4.    Behin obrak osorik edo par tzi alki bukaturik edo zerbi -
tzu a ematen hasi ondoren, subjektu pasiboak, oinarria eta behin 
betiko kuota bananduak finkatuko dira, egoki diren likidazioak 
eginik eta egin litezkeen ordainketa aurreratuak konturako emai -
tza gisa konpen tsa tuz. Behin betiko finka tzen hori Udal Adminis-
trazioak egingo du, kasu horretako obra edo zerbi tzu rako tribu-
tuaren ordenamendu erabaki zeha tze ko arauak beteaz.  
 
 

5.    Aurreratutako ordainketak tributuaren sor tza pen unean 
subjektu pasibo izaera ez duten per tso nek egiten badituzte, edo 
dagokien behin betiko kuota indibiduala gaindi tzen badu Udal 
Administrazioak ofizioz egingo du beharrezko itzul ke ta.  
 

VII.    EZARPENA ETA ORDENAMENDUA 

12. artikulua. 
1.    Kontribuzio bereziak eskatu ahal izateko aldez aurretik 

haiek ezar tze ko erabakia hartu beharko da kasu konkretu ba -
koi tze an. 

2.    Kontribuzio berezien bidez finan tza tu behar den obra 
bat egin edo zerbi tzu bat ezarri nahiz heda tze ari buruzko eraba-
kia ezin izango da bete, aurrekoen ordenamendu zeha tza onar-
tu bitartean. 

3.    Ordenamendu erabakia nahi eta nahi ez hartu beharko 
da eta horren barruan obra eta zerbi tzu en kostu aurrikusiaren 
ze haztapena, onuradunen artean banatu beharreko kantitatea 
eta banaketa erizpideak agertuko dira. Ordenamendu erabaki 
zeha tza Ordenan tza honen araberakoa izango da. 

4.    Kontribuzio berezietako ordenamendu erabakia harturik 
eta ordaindu beharreko kuotak zehazturik, banan banan jakina-
raziko zaizkie sujetu pasiboei beraiek edo beren helbideak eza-
gunak balira eta, horren ezean, ediktu bidez. Inteteresatuek bir-
jarpen arrekur tso a jarri ahal izango dute Udalaren aurre an hala 
nola erreklamazio ekonomiko administratiboa Lurralde Histori-
koko Foru Auzitegi Ekonomiko-Administratiboaren aurre an, horien 
edukina kontribuzio berezien egokitasuna, onura berezia atera -
tzen duten per tso nek ordaindu beharreko kostuaren por tze ntaia 
edo asignaturiko kuotak izan daitezkeelari.  
 

zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los/las sujetos pasivos desde 
que se hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o 
fracción de la obra. 

2.    Sin perjuicio de lo dispuesto en el número anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
el Ayuntamiento podrá exigir por anticipado el pago de las con-
tribuciones especiales en función del importe del coste previsto 
para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una nueva 
anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para las 
cuales se exigió el correspondiente anticipo. 

3.    El momento del devengo de las contribuciones especia-
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
6, aún cuando en el acuerdo concreto de ordenación figure como 
sujeto pasivo quien lo sea con referencia a la fecha de su apro-
bación y de que el mismo hubiere anticipado el pago de cuotas, 
de conformidad a lo dispuesto en el número segundo del pre-
sente artículo. Cuando la persona que figure como sujeto pasivo 
en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido notificada de 
ello, transmita los derechos sobre los bie nes o explotaciones 
que motivan la imposición en el período comprendido entre la 
aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, 
estará obligada a dar cuenta a la Administración Municipal de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la 
fecha de ésta, y si no lo hiciera, dicha Administración podrá 
dirigir la acción para el cobro, contra quien figuraba como sujeto 
pasivo en el expediente. 

4.    Una vez finalizada la realización total o parcial de las 
obras, o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar 
los/las sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas de-
finitivas, girando las liquidaciones que procedan y compensando 
como entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieren 
efectuado. Tal señalamiento definitivo se rea li zará por la Admi-
nistración Municipal ajustándose a las normas del acuerdo con-
creto de ordenación del tributo para la obra o servicio de que se 
trate. 

5.    Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por 
personas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la 
fecha del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota indi-
vidual definitiva que les corresponda, la Administración Munici-
pal practicará de oficio la pertinente devolución. 

VII.    IMPOSICIÓN Y ORDENACIÓN 

Artículo 12. 
1.    La exacción de las contribuciones especiales precisará 

la previa adopción del acuerdo de imposición en cada caso con-
creto. 

2.    El acuerdo relativo a la realización de una obra o al es-
tablecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas. 

3.    El acuerdo de ordenación será la inexcusable adopción 
y contendrá la determinación del coste previsto de las obras y 
servicios, de la cantidad a repartir entre los beneficiarios/as y 
de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación concreto 
se remitirá a la presente Ordenanza. 

4.    Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación 
de contribuciones especiales y determinadas las cuotas a satis-
facer. Estas serán notificadas individualmente a cada sujeto pa-
sivo si éste o su domicilio fueren conocidos, y, en su defecto, por 
edictos. Los/las interesados/as podrán formular recurso de re-
posición ante el Ayuntamiento o, en su caso, reclamación eco-
nómico-administrativa ante el Tribunal Económico Administrati-
vo Foral del Territorio Histórico, que podrá versar sobre la proce-
dencia de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste 
que deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas 
o las cuotas asignadas. 
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13. artikulua. 
1.    Udal Konpeten tzi ako obra eta zerbi tzu ak Udalak burutu 

edo eskain tzen baditu bestelako Entitate Lokalen baten kolabo-
razio ekonomikoarekin eta, foru-arautegian eza rri ta koa ren ara-
berako kontribuzio bereziak ezar tzen baldin badira, horien ku -
dea ke ta eta bilketa lanak buru tze ko edo zerbi tzu ak ezarri nahiz 
heda tze ko ardura har tzen duen Entitateak egingo ditu, ezarpen 
eta ordenamendu erabakiei dagokienean entitate bakoi tzak 
bere konpeten tzi a gorde tze aren kalterik gabe.  
 

2.    Horietako entitateren batek ordenamendu erabki zeha -
tza onartuko ez balu, eraginik gabe geldituko da iharduketa uni-
tatea, bakoi tzak bere aldetik hartuko dituztelarik beharrezko 
erabakiak. 

VIII.  HERRITARREN KOLABORAZIOA 

14. artikulua. 
1.    Obrek erasandako jabe edo tituludunek zergadunen ad-

ministrazio Elkartea osotu ahal izango dute eta obren buru tze a 
edo udal zerbi tzu en ezarpen nahiz hedaketa sustatu, obra edo 
zer bi tzua ren izaeraren arabera dagozkienak gain, Udalari dago-
kion partea ordain tze ko konpromezua hartuz, Udalaren finan tza 
egoe ragatik berak egin ezin izango balu.  
 
 

2.    Halaber, obren buru tze ak edo Udalak zerbi tzu publikoak 
ezar tze nahiz era tze ak erasandako jabe edo tituludunek zerga-
dunen administrazio Elkarteak osotu ahal izango dute kontribuzio 
berezien ordenamendu akordioaren jendaurreko epealdian.  
 
 

15. artikulua. 
Aurreko artikuluak aipa tzen dituen zergadunen administra-

zio Elkarteak oso tze ko, erasandakoen gehiengo osoak hartu be -
har du erabakia, beti ega gu txie nez, ordaindu beharreko kuoten 
bi herenak baldin badira.  
 

16. artikulua. 
1.    Zergadunen Elkarteen fun tzio namendua, Toki Ogasunak 

erregula tzen dituen Foru Araua garatuko duten erregelamenduzko 
arauek ezar tzen dutenaren araberakoa izango da.  
 

2.    Nolanahi ere, zergadunen administrazio Elkarteak har-
turiko erabakiak, kideen gehiengoarekin eta ordaindu beharreko 
kuoten bi herenak ordezkatuz, obligaziozkoak izango dira 
gainerakoen tzat. Elkarte horrek, beharrezko quorumarekin, Ba -
tzor de edo Ba tzar Beterazlea izendatuko balu, honek harturiko 
erabakiek indarra izango dute interesatuak behar tze ko.  
 

3.    Zergadunen administrazio Elkarteek, 14. artikuluko lehen 
eta bigarren zenbakietan eza rri ta koa ren arabera osotu ondoren, 
obra eta zerbi tzu en zuzeneko exekuzioa eskatu ahal izango diote 
Udalari. 

Horretarako, hurrengo bal din tza hau ek hartuko dira kontuan: 

a)    Exekuzioa Udal Administrazioak egindako proiektuko bal -
 din tza eta epeak beteaz egin beharko da edo, gu txie nez Elkarteak 
aurkeztu eta Udalak onartu proiektuaren arabera.  
 

b)    Aipatu exekuzioa, nolanahi ere, Udalak izendaturiko tek-
nikarien zuzendari tza pean egingo dira. 

c)    Elkarteak bere gain hartuko du interes publiko nahiz pri-
batuei sortu ahal zaizkien kalteen ardura, hala nola exekuzioaren 
atze ra penarena eta behin betiko jaso ondorengo bost urteetan 
ager litezkeen ezkutuko bizioena.  
 

Artículo 13. 
1.    Cuando las obras y servicios de la competencia munici-

pal sean rea li za das o prestados por el Ayuntamiento con la co-
laboración económica de otra Entidad Local, y siempre que se 
impongan contribuciones especiales con arreglo a lo dispuesto 
en la normativa foral, la gestión y recaudación de las mismas se 
hará por la Entidad que tome a su cargo la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios, sin per-
juicio de que cada entidad conserve su competencia respectiva 
en orden a los acuerdos de imposición y de ordenación. 

2.    En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordena-
ción no fuera aprobado por una de dichas entidades, quedará 
sin efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente 
cada una de ellas las decisiones que procedan. 

VIII.  COLABORACIÓN CIUDADANA 

Artículo 14. 
1.    Los/las propietarios/as o titulares afectados/as por las 

obras podrán constituirse en Asociación administrativa de con-
tribuyentes y promover la realización de obras o el estableci-
miento o ampliación de servicios municipales, comprometién-
dose a sufragar la parte que corresponde aportar al Ayunta-
miento cuando la situación financiera de éste no lo permitiera, 
además de la que les corresponda según la naturaleza de la 
obra o servicio. 

2.    Asimismo, los/las propietarios/as o titulares afecta-
dos/as por la realización de las obras o el establecimiento o am-
pliación de servicios promovidos por el Ayuntamiento podrán 
constituirse en Asociaciones administrativas de contribuyentes 
en el periodo de exposición al público del acuerdo de ordena-
ción de las contribuciones especiales. 

Artículo 15. 
Para la constitución de las Asociaciones administrativas de 

contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, el acuerdo 
deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los/las afecta-
dos/as, siempre que representen, al menos, los dos tercios de 
las cuotas que deban satisfacerse. 

Artículo 16. 
1.    El funcionamiento de las Asociaciones de contribuyen-

tes se acomodará a lo que dispongan las normas reglamenta-
rias que desarrollen la Norma Foral reguladora de las Hacien-
das Locales. 

2.    En todo caso, los acuerdos adoptados por la Asociación 
administrativa de contribuyentes por mayoría absoluta de 
éstos/as y que representen los dos tercios de las cuotas que de-
ban satisfacerse, obligarán a los demás. Si dicha Asociación con 
el indicado quórum designara dentro de la una Comisión o Junta 
Ejecutiva, los acuerdos adoptados por ésta tendrán fuerza para 
obligar a los/las interesados/as. 

3.    Las Asociaciones administrativas de contribuyentes, 
una vez constituidos conforme a lo dispuesto en los números 
primero y segundo del artículo 14, podrán recabar del Ayunta-
miento la ejecución directa de las obras y servicios. 

A tal efecto, se tendrán en cuenta los siguientes requisitos: 

a)    La ejecución habrá de llevarse a cabo con sujeción a las 
condiciones y plazos del proyecto elaborado por la Administra-
ción Municipal o, al menos, sobre el proyecto presentado por la 
Asociación y aprobado por el Ayuntamiento. 

b)    Dicha ejecución, en todo caso, se hará bajo la dirección 
de los/las técnicos designados por el Ayuntamiento. 

c)    La Asociación se hará responsable de los daños y perjui -
cios que puedan originar tanto a los intereses públicos como 
privados, así como también del retraso en la ejecución y de los 
vicios ocultos que se pongan de manifiesto en los cinco años si-
guientes a la recepción definitiva. 
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d)    Udalak ahalmena du zergadunen administrazio Elkar-
teek aipatu obra eta zerbi tzu en exekuziorako egingo dituzten 
proposamenak onartu ala errefusa tze ko.  
 

e)    Obra eta zerbi tzu etarako udal ekarpena, horrelakorik 
baldin balego, behin betirako jaso eta berehala egingo da.  
 

IX.    AZKEN XEDAPENA 

Ordenan tza honek aldatu edo indargabe tze a erabaki tzen ez 
den artean jarraituko du indarrean. 

Larraul, 2022ko aben dua ren 9a.—Maite Arana Perez, alka tea.
(7758)

d)    Queda facultado el Ayuntamiento para aceptar o recha-
zar las proposiciones que hagan las Asociaciones administrati-
vas de contribuyentes en orden a la ejecución de las referidas 
obras y servicios. 

e)    La aportación municipal de las obras o servicios, caso 
de existir, será satisfecha inmediatamente después de haber te-
nido lugar la recepción definitiva. 

IX.    DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza seguirá en vigor hasta que se acuer-
de su modificación o derogación. 

Larraul, a 9 de diciembre de 2022.—La alcaldesa, Maite Ara -
na Perez. (7758)
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